INDICAÇÃO Nº 223/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

QUATRO BARRAS, ESTADO DO PARANÁ:

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª Legislatura

do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte pedido:

 Que o executivo municipal cobre da SANEPAR, para que as ampliações

de rede de esgoto sejam concluídas ou iniciadas, nos locais que ainda não estão

sendo atendidos por esse serviço.

JUSTIFICATIVA

 Tendendo a um pedido da Câmara de Cidadania de Quatro Barras de

Utilidade Pública, atualmente, diversas residências e estabelecimentos ainda

não contam com ligação adequada à rede coletora de esgoto, recorrendo a

fossas sépticas ou lançamentos irregulares, ocasionando riscos de

contaminação do solo e das águas superficiais e subterrâneas.

 Além dos impactos ambientais, a ausência de cobertura integral

compromete a saúde pública, favorecendo a proliferação de doenças de

veiculação hídrica e vetores como mosquitos e roedores. A ampliação garantirá

melhores condições sanitárias, preservação dos recursos naturais, valorização

imobiliária e melhoria na qualidade de vida da população atendida.

Sala das Sessões, 15 de setembro de 2025.

SANDRO ELENO ANDREATTA

VEREADOR